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. REPUBLIKA E K()S()Vf_ﬁ:iS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.27/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Kujtim Pasuli
kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné ka paraqitur ankesé kundér
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak té&
pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q¢ do t& mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 15.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtingé, Anr.27/2025 e datés 13.01.2025.

1. Subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak
t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
i shgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 12,000.00 (dymbédhjetémij€) euro.

I11. Detyrohet Subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli n& Prishtinég,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 13.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje
(LVV), me & cilén pretendon se né tubimin politik t& subjektit Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), Kryetari késaj partie Ramush Haradinaj, ka drejtuar akuza t€ baza dhe t€ pa
vértetuara, duke cénuar réndé nenin 34, pika 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Kosovés. M& tutje parashtruesi i ankesés thekson se Ramush Haradinaj, duke iu drejtuar me
fjalét “duhet me heké mashtruesin” dhe “dojmé po ashtu me e rrit mbrojtjen, nuk dojmé me bo
lojna me siguring nacionale pas shpinés sé aleatéve tong, e né interes t&€ Rusis€ e Serbis¢ nga
argati i tyre”. M& tej, shkelja e kryetarit t& kétij subjekti vazhdon” shko Albin te prokurori, se
nuk po dojmé me u vjedhé rezervat shtetérore, buka e ushtarit, as te energjia, shko te prokurori
bashké me hajnat se je shef i hajnave” dhe duke vazhduar me shprehjet “A jeni pér me e qu
mashtruesin né shpi”, UCK nuk ka mercenarg, ti dhe soji yt jeni mercenaré”. Tutje n€ ankesé
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parashtruesi i ankesés thekson, se né tubimin e nj&jté kandidati tjetér pér deputet nga radhét e
AAK-sé Ardian Gjini thoté “&shté byro e korrupsionit”, duke potencuar karakteristikat e njé
regjimi totalitarist t& qeverisé s¢ Albin Kurtit.

Sipas parashtruesit t& ankesés kandidatét e lartcekur, Haradinaj dhe Gjini, duke drejtuar kéto
akuza t& pabaza dhe t& pavérteta ndaj kryeministrit aktual dhe kandidatit pér kryeministér nga
radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje Albin Kurti, kang shkelur dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, pérkatésisht nenin 34, pika 1.11 t& Ligjit, duke kérkuar q€ masa e
sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur si prové njé artikull t&
https://nacionale.com/politike/shko-albin-shef-i-hajnave-shko-te-prokurori-haradinaj-me-
tubim-te-madh-ne-prishtine-hap-fushaten

Mé daté 13.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Aleancén pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK) pér ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me
14.01.2025 né ora 12:00.

N& pérgjigie né ankesé t¢ paraqitur me dat& 14.01.2025, subjekti politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK) ka kundérshtuar ankesén e paragitur nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) dhe até pér faktin se e gjithé ankesa éshté parashtruar mbi bazén e njé
lajmi t& publikuar né gazetén Nacionale. Tutje né pérgjigje n€ ankesé theksohet se Gazeta
Nacionale né artikullin pérkatésisht ka parafrazuar, pra Kryetari i subjektit politik AAK,
Ramush Haradinaj, né asnjé pjesé t& fjalimit té tij politik t& datés 12.01.2025 nuk ka p&rdorur
shprehjet e specifikuara né ankesé. Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé pér mé tepér pér PZAP,
AAK thekson se nuk kemi t& b&mé me shkeljet e pretenduara nga Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové, pérkatésisht nenet 34 par.1.11, pasi me kété dispozit€ ligjore qarté
&shté pércaktuar se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét
e tij, ndalohet pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave
tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund (€ nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér gé ka ose mund té
keté ndikim té tillé.”

N& pérgjigje né ankesé tutje parashtruesi i ankesés thekson se sipas dispozités s€ lartcekur
rezulton se shprehjet e cekura si né ankesén e parashtruar nga LVV, t€ cilat t€ vetmin burim e
kané njé artikull t& gazetés Nacionale, shprehje t€ cilat gazeta Nacionale i ka parafrazuar, nuk
nxisin apo provokojné persona t& tjeré qé & kryejné ndonjé akt dhune kundér njé personi t&
caktuar, kétu z. Albin Kurti si kryetar i LVV-sé&. Pra, rrjedhimisht nuk ka arsye pér shqetésim
se ndonjé person éshté nxitur pér akt dhune sipas fjalimit z. Haradinaj apo z. Gjini. Po ashtu n&
pérgjigje né ankesé theksohet se i gjithé fjalimi i datés 12.01.2025 ashtu edhe tubimi i mbajtur
&shté zhvilluar né linjén e parimeve té fushatés zgjedhore. Andaj, rrjedhimisht i propozojmé
PZAP-sé& qé ankesén me numér Anr.27/2025 té parashtruar nga Lévizja Vetévendosje (LVV)
ndaj subjektit Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), ta refuzoj né térési si t€ pabazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t&€ LZP-sg,
konstatoi se:
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Paneli, pas shikimit t& béré artikullit t& ofruar si prové materiale e cila &hté publikuar né
Gazetén Nacionale prej nga rrjedh se kryetari i subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), Ramush Haradinaj dhe kandidati pér deputet nga radhét e Aleancés pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), Ardian Gjini me qéllim té etiketimit t& subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) dhe promovimit t& subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
(AAK), ka nxitur urrejtjen ndaj kryetarit t& subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) Albin Kurti
né até ményré qé pérmes pérdorimit t& gjuhés denigruese dhe urrejtése ka béré akuza ndaj
kryetarit t& subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV), Albin Kurti, dhe até duke i pérdorur fjalét
“duhet me heké mashtruesin dhe “dojmé po ashtu me e rrit mbrojtjen, nuk dojmé me bo lojna
me siguriné nacionale pas shpinés sé aleatéve toné, e né interes té Rusisé e Serbisé nga argati
i tyre”, pastaj ka pérdorur edhe fjalét * shko Albin te prokurori, se nuk po dojmé me u vjedhé
rezervat shtetérore, buka e ushtarit, as te energjia, shko te prokurori bashké me hajnat se je
shef i hajnave” si dhe “A jeni pér me e qu mashtruesin né shpi”, UCK nuk ka mercenaré, ti
dhe soji yt jeni mercenaré”’.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it, Nr. 01/2014, me
daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njé€jtat jané t€ bazuara.

Andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe t& tillé éshté né kundérshtim me nenit 34 pika .11),

e LZP-sé, me té cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés,
né formen e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé,
njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila
nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té illé”.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t&€ KQZ-s¢, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
njé subjekti politik, né& vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérveg késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se “subjekti politik qé éshté pérfitues i fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit té Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé
deri né pesé dhjetémijé (50,000.00)euro”.

Ky pérfundim ka t& béjé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim
t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né
njé atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj kryetarit t& subjektit politik LVV &sht€ né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét gjegjésisht me dispozitat € nenit 34 LZP-sé ku jané t& pércaktuara veprimet e
ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-sé&.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t&€ shkeljes
pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé n€ zgjedhjet e
méparshme & konsiston né faktin se subjekti politik AAK, ka gené i njoftuar me obligimet
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dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q¢ ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do té thoté se i
njéjti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadeér t& pretendimeve t& theksuara
né pérgjigje né ankesé, ku nga kjo pérgjigje i njéjti e mohon shkeljen e béré por né t& njéjtén
kohé thekson q& ankesa &shté e bazuar né lajmin e publikuar né gazetén Nacionale, andaj
pretendimet e parashtruar né pérgjigje né ankesé pér Panelin jané t€ pabazuara.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sg, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 27/2025 mé daté 15.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




